
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г. Советска) 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

17 мая 2023 г.               № 399 

г. Советск 
 

Об утверждении Программы антикризисных мер     

в МАОУ «Лицей №10» г. Советска в 2023 году 

«Пониженный уровень качества школьной образовательной и 

воспитательной среды» 

 

 

 

В соответствии со статьёй 28 п.10 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Закона РФ от 29.12.2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа 

Министерства образования Калининградской области №1516/1 от 01 декабря 

2022 года «Об утверждении перечня школ с низкими результатами обучения 

и/или школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в 

Калининградской области в 2023 году, в целях повышения уровня школьного 

благополучия МАОУ «Лицей №10» г.Советска п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить Программу антикризисных мер в МАОУ «Лицей №10» 

г.Советска в 2023 году «Пониженный уровень качества школьной 

образовательной и воспитательной среды». 

2. Контроль исполнения приказа возложить на зам. директора по УВР 

Зубову А.С. 

 

 

 

 

 

 

Директор  Т. Н. Разыграева 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

С приказом ознакомлены:   

Заместитель директора по УВР  Т.А. Кудрявцева 

Заместитель директора по УВР, учитель 

технологии  

 А.С. Зубова 

Учитель русского языка и литературы  И.В. Агеева 

Учитель физической культуры  Д.П. Грыдин 

Учитель математика   В.О. Гридяев 

Учитель истории и обществознания  А.В. Гридяева  

Учитель информатики и математики   А.В. Агеева  

Учитель музыки и ИЗО  Е.В. Горецкая 

Библиотекарь  А.А. Грошева 

Учитель математики  Н.Н. Джафарова 

Учитель биологии, химии  А.П. Жданова 

Педагог дополнительного образования  Е.В. Житникова 

Учитель технологии  А.Г. Зинченко 

Педагог-организатор   В.А. Евсеев 

Учитель математики  Г.Е. Калабина 

Учитель английского языка  К.Р. Керопян 

Учитель русского языка и литературы  А.Р. Михайлова  

Учитель биологии  Д.В. Кошевец 

Учитель немецкого языка  А.О. Кузьмина 

Заместитель директора по УВР, педагог-

психолог 

 А.Р. Олишевская  

Учитель физики, информатики  О.Ф. Олишевский 

Учитель истории и обществознания  В.В. Осенников 

Учитель информатики  Т.П. Павлова 

Учитель русского языка и литературы  К.О. Порховникова 

Учитель русского языка и литературы  Н.С. Разумных 

Учитель английского языка  Т.В. Сидоренко 

Учитель истории и физкультуры  С.В. Яновский 

Учитель русского языка и литературы  Н.Р. Соломаха 

Учитель английского языка  О.Е. Титова 

Учитель английского языка  А.А. Урсакий 

Учитель географии  Е.Н. Ширшонкова 

Учитель физической культуры  В.Э. Юст 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 1 к приказу 

 МАОУ «Лицей №10» г.Советска  

от 17.05.2023 №399 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «Лицей №10» 

г.Советска 

____________Т.Н. Разыграева 

17 мая 2023 г. 

 
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 
 

 

 

 

 

Программа антикризисных мер  

«Пониженный уровень качества 

школьной образовательной и 

воспитательной среды» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Советск  

 

2023 



4 
 

Цель программы: повышение уровня качества школьной образовательной и 

воспитательной среды к концу 2023 года средствами урочной и внеурочной 

деятельности, дополнительного образования. 

 

Задачи программы:  

1. Повысить культуру межличностных отношений в коллективе учителей. 

2. Создать творческую атмосферу через профессиональные споры, 

деловые игры, круглые столы. 

3. Улучшить систему профориентационной работы за счет сетевого 

взаимодействия с учреждениями образования разного уровня. 

4. Организовать систему профилактических мероприятий, позволяющих 

преодолеть деструктивное поведение учащихся по отношению друг к 

другу. 

Целевые показатели: 

- Увеличение числа педагогов, участвующих в круглых столах и деловых 

играх. Рефлексия после мероприятий. Не менее 2-х мероприятий в четверть. 

- Увеличение количества детей, участвующих в профилактических 

мероприятиях, позволяющих преодолеть деструктивное поведение учащихся 

по отношению друг к другу. (Не менее 2-х мероприятий в четверть для 

каждой параллели среднего и старшего звена). 

- Уменьшение количества детей группы риска. 

- Увеличение количества педагогов, применяющих ЦОР в практике обучения 

до 80 %. 

- Увеличение количества детей, участвующих в

 научно-практической конференции, проводимой (апрель-май 2024г). 

- Повышение качества прохождения итоговой аттестации. 

Методы сбора и обработки информации 

1. Проведение мониторинга мотивации обучающихся, корректировка 

работы по данному направлению. 

2. Организация и проведение общешкольных КТД. 

3. Создание модели психологического сопровождения детей группы 

риска. 

4. Создание программы профилактических мероприятий по преодолению 

деструктивного поведения учащихся по отношению друг к другу. 

5. Организация обучения педагогического состава по применению на 

уроках ЦОР. 

6. Работа службы школьной медиации. 

7. Работа социально-психологической службы. 



5 
 

 

Срок реализации программы: 1 год 

Ожидаемые конечные результаты реализации программы 

 

1. В миссии образовательной организации сформированы ценности 

школы, ценности систематически в разных формах транслируются 

педагогическому коллективу  

2. Определена необходимость демонстрации педагогами высоких 

ожиданий от обучающихся  

3. Определена необходимость поддержания педагогами ценности 

мнения обучающихся 

4. Определены возможности участия обучающихся в школьных 

процессах, в которых обучающиеся могут брать и нести 

ответственность за свои решения 

5. Поддерживается переориентация фокуса внимания учителя от 

реализации типовой программы к конкретному обучающемуся  

6. Определён баланс в образовательной программе школы: базовая 

часть программы поддерживается внеурочной деятельностью; 

художественная, творческая, спортивная деятельность поддерживает 

реализацию базовой программы  

7. Составлена программа поддержки элементов благополучной 

школьной среды через педагогические практики. 

8. Организовано сетевое партнерство между муниципалитетами, 

образовательными организациями по проблематике повышения 

качества образования. 

9. Обобщение и систематизация полученного положительного опыта 

работы в рамках реализации программы.. 

 

 

Исполнителями программы являются: администрация школы, 

учителя –предметники, учащиеся школы. 

 

 

 

 



6 
 

Дорожная карта реализации Программы по риску «Пониженный 

уровень качества школьной образовательной и воспитательной среды» 

 

 

 

 Мероприятие Результат, 

показатель 

Сроки Ответственный 

Повышение уровня качества школьной образовательной и 

воспитательной среды 

1 Всесторонний 

анализ результатов 

школы (РПШ, 

результаты 

контрольно-

оценочных 

процедур, 

обсуждений, поиска 

сильных и слабых 

сторон) 

Данные анализа 

интерпретированы, 

сильные и слабые 

стороны выявлены, 

отмечены в 

программе 

развития 

Май 

2023 

Зубова А.С. 

Кудрявцева 

Т.А., 

Олишевская 

А.Р., учителя и 

классные 

руководители 

2 Анализ 

эффективности 

реализации 

образовательной 

программы школы 

Определены 

потребности в 

корректировке 

программ, 

сформированы 

индивидуальные 

планы  

 Зубова А.С. 

3 Проанализированы 

учительские и 

школьные практики 

Создана база 

рекомендаций как 

для всех учителей 

школы, так и 

содержащая 

индивидуальные 

советы 

 

Учителя уместно 

используют 

похвалу как 

инструмент 

мотивации. 

Учителя реагируют 

на ответы 

обучающихся, 

используют их при 

работе с темой 

урока. 

Учителя вовлекают 

всех обучающихся 

класса в работу. 

Учителя 

используют разные 

формы работы на 

 Кудрявцева 

Т.А., 

Олишевская 

А.Р., учителя и 

классные 

руководители 



7 
 

уроке, организуют 

групповую работу. 

Учителя выявляют 

и учитывают в 

планировании 

уроков 

потребности 

отдельных 

обучающихся. 

 

3.1 Объединение 

учащихся 2-х школ 

для проведения 

совместных 

мероприятий:  

- проведение 

мастер-классов 

учащихся МОУ 

«СОШ № 1 им. С.И. 

Гусева» по создания 

игр на платформе 

1С для учащихся 

школы-партнера; 

- организация 

Мейкингов - 

внеклассных 

мероприятиях для 

создания 

физических или 

цифровых проектов 

— мейкинга. 

Создание реального 

продукта дает 

ученикам стимул 

для дальнейшего 

обучения; 

- конференция идей 

в формате TED-

talks; 

Учителя вовлекают 

всех обучающихся 

класса в работу. 

в 

течение 

учебного 

года 

Зубова А.С. 

Кудрявцева 

Т.А., 

Олишевская 

А.Р., учителя и 

классные 

руководители 



8 
 

- проведение 

дизайн-сессий, 

квизов, 

чемпионатов 

3.2 Организация 

конкурсного отбора 

учащихся 2-х школ 

на премию 

«Продвижение» 

Учителя вовлекают 

всех обучающихся 

класса в работу. 

ноябрь 

2023 

Зубова А.С. 

3.3 Проведение серии 

деловых игр, 

разработанных 

учащимися 

Учителя вовлекают 

всех обучающихся 

класса в работу. 

в 

течение 

года 

Кудрявцева 

Т.А., 

Олишевская 

А.Р., учителя и 

классные 

руководители 

4 Мониторинг 

изменения практик 

Показатели п.3   Зубова А.С. 

Кудрявцева 

Т.А., 

Олишевская 

А.Р., учителя и 

классные 

руководители 

 

 


		2023-05-17T15:45:56+0200




